
  B2023 ARCHE – A 

Přijímací test pro uchazeče o studium pro akademický rok 2023/2024: bakalářská archeologie 

Pište čitelně! (Zkomolené a nerozluštitelné odpovědi nebudou uznány) – Čas na vypracování testu je 

60 minut – u výběru možností může být správně jedna nebo i více odpovědí 

 

Jméno uchazeče: ……………………….……………………………..…... / Datum narození: ……………………………….……. 

Bydliště: …………………………………………………………………………………..… / e-mail: …………………………............... 

Střední škola, ze které se uchazeč hlásí: ………………………..……………………………………………………………………. 

MAX 100 / z testu 80b / +10 za aktivity + 10 za freeindex / min 40b 
 
Část A – 35x1bod – celkem 35 b 
1) Která z následujících lokalit náleží starší době kamenné/paleolitu? 
a) Dolní Věstonice 
b) Bylany u Kutné Hory 
c) Řečany nad Labem 
d) Hlinsko 
 
2) Ve kterém století na naše území přichází první slovanské kmeny? 
a) 1. století 
b) 11. století 
c) 6. století 
d) 15. století 
 
3) Domestikace je 
a) lov zvířat 
b) sběr rostlin 
c) pěstování obilovin 
d) připoutání divokých zvířat a rostlin k člověku 
 
4) V období neolitu se používaly nástroje 
a) štípané ze skla 
b) z bronzu 
c) broušené a štípané z kamene 
d) ze železa 
 
5) Co je to oppidum? 
a) opevněné výšené sídliště doby laténské 
b) specifická slitina cínu, zinku a mědi 
c) zbraň legionářů 
e) druidský chrám  
 
6) První zemědělci žili ve střední Evropě v období 
a) středověku 
b) paleolitu 
c) mladší době železné 
d) neolitu 
 
 
7) Jaký kov byl klíčovou surovinou v době laténské: 

Body ……………… 



  B2023 ARCHE – A 

 
 
8) Co je to depot? 
 
 
9) co je to heraldika 
 
 
10) co je to dendrochronologie? 
 
  
11) Byl v neolitu znám textil? (zakroužkujte správnou odpověď) 
Ano     x      Ne 
 
12) Vyberte germánského vládce doby římské. 
a) Mojmír 
b) Marobud 
c) Attila 
d) Dagobert 
 
 
13) Co je to jantar? 
 
 
14) V jakém století se u nás začíná uplatňovat gotický sloh? 
a) 10. století 
b) 17. století 
c) 13. století 
e) 9. století 
 
15) Za jakého římského císaře se odehrály markomanské války? 
 
 
 
16) Co to jsou megality? 
 
 
 
17) Za vlády jakého panovnického rodu u nás začala vznikat první vrcholně středověká města  
a) Mojmírovci 
b) Přemyslovci 
c) Habsburkové 
d) Jagellonci 
 
18) Jaká mince se razila v Kutné Hoře? 
a) denár 
c) pražský groš 
d) brakteát 
e) statér 
 
 
 



  B2023 ARCHE – A 

19) Kdo proti sobě bojoval v bitvě v Teutoburském lese? 
a) Slované x Avaři 
b) Slované x Germáni 
c) Frankové x Sasové 
e) Římané x Germáni 
 
 
20) Hrnčířský kruh byl na našem území prvně používán v  
a) době železné 
b) době kamenné 
c) době bronzové 
d) raném středověku 
 
 
21) V jakém slohu byla vystavěna bazilika sv. Jiří na Pražském hradě? 
a) Rondokubismus 
b) Gotický sloh 
c) Románský sloh 
e) Klasicismus 
 
22) Na území jakého státu se nacházela Panonie? 
a) Morava  
b) Maďarsko 
c) Itálie 
e) Polsko 
 
 
23) Co vám říká pojem Ötzi? 
 
 
24) K čemu se používá sledování poklesu počtu atomů radioaktivního izotopu uhlíku 14C v původně 
živých objektech? 
 
 
25) Obilnice se používala k: 
a) k mletí obilí 
b) k pěstování obilí  
c) k uskladnění obilí 
d) k setí obilí 
 
26) Bronz je slitinou 
a) železa a mědi 
b) mědi a cínu 
c) cínu a mosazi 
d) zlata a stříbra 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
27) Tzv. jantarová stezka spojovala 
a) Asii a Evropu 
b) Egypt a Asýrii 
c) Pobaltí a Středomoří 
b) Pyrenejský poloostrov a Kyjevskou Rus 
 



  B2023 ARCHE – A 

28) Mezi slovanské kmeny nepatří 
a) Obodrité  
b) Veleti 
c) Lužičtí Srbové 
d) Avaři 
 
29) Napište alespoň dvě královská města založená během 13. století 
 
 
30) Jmenujete alespoň dvě fortifikace/hradiště (období pravěk – raný středověk) 
 
 
31) Limes romanus je označení pro: 

a) hranice římské říše 

b) centrum Říma 

c) obchodní stezku  

d) vodovod 

 

 

32) Napište názvy tří středověkých hradů z našeho území. 
 
 
 
33) Jaké archeologické doklady zanechaly římské polní tábory na Moravě? 
 
 
 
34) Co je to mohyla? 
 
 
35) Co patří k základním znakům neolitu? 
a) Lov zvěře 
b) Stavba stálých domů 
c) Orba oradlem taženým dobytčaty 
d) těžba surovin za účelem zpracování kovů 
 
 
 



  B2023 ARCHE – A 

Část B – 45 bodů 
 
36) Uveďte aspoň tři instituce, ve kterých může uplatnit svou kvalifikaci vystudovaný archeolog (uveďte 
jen takové, které jsou vzhledem k archeologické profesi relevantní) 5b 
 
 
 
 
37) Jaké druhy nálezů (movité i nemovité) byste očekávali na výzkumu neolitického sídliště 10b 
 
 
 
 
 
38)  Jaké druhy nálezů byste očekávali na výzkumu středověkého hradu? 10b 
 
 
 
 
 
 
39) Jmenujte tři knihy zabývající se odborně archeologií. Jmenujte autora i název knihy. Nechť se jedná o 
zásadní seriózní odbornou literaturu (nikoliv „záhadologickou“ či bulvární literaturu).  10b 
 
 
 
 
 
 
 
40) V čem vidíte smysl a přínos archeologie? 10b 
 
 
 
 
 
 
 
 
Část c – aktivity 20b 
 
 
41) Máte nějakou doloženou aktivitu spojenou s archeologií? (SOČ, brigáda v oblasti archeologie, účast 
na workshopu/kurzu s archeologickou tématikou). Pokud ano, napište: 10b 
ano x  ne 
 
 
 
 
22) Free index 10b 
ano x  ne 


